
KEMENTERIAN PENDIDIKAN, KEBUDAYJAAN, 
RISET, DAN TEKNOLOGI 

UNIVERSITAS SRIWIJAYA 
FAKULTAS MATEMATIKA DAN I L M U PENGETAHUAN ALAM 

Jalan Palembang - Prabumuiih Km.32 Indralaya Ogan Ilir Kode I'os 30662 
Telepon (0711) 580268, 580056 - Faksimile (0711) 5800 )6 

i-amaji : www ,̂mipa-iinsri,ac^J^ 

KEPUTUSAN 
DEKAN F A K U L T A S MATEMATIKA DAN ILMU PENGETAHUAN A L A M 

UNIVERSITAS SRIWIJAYA 
Nomor :0661/UN9.FMlPA/TU.SK/2022 

TENTANG 
DOSEN PEMBIMBING TUGAS AKHIR JURUSAN FARMASI 

FAKULTAS MATEMATIKA DAN ILMU PENGETAHUAN A L A M UNIVERSITAS SRIWIJAYA 
SEMESTER GANJIL 2022/2023 

DEKAN FAKULTAS MATEMATIKA DAN ILMU PENGETAHUAN A L A M 
UNIVERSITAS SRIWIJAYA 

Memperhatikan 

Menimbang 

Mengingat 

Sural Ketua Jurusan Farmasi Nomor:400/UN9.1.7/6/EP/2022 Tanggal 5 
Desember 2022 tentang Dosen Pembimbing Tugas Akhir Jurusan Farmasi 
Fakultas Matematika dan Ilmu Pengetahuan Alam Universitas Sriwijaya, 
Semester Ganjil 2022/2023. 

a. Bahwa untuk kelancaran penyelesaian Tugas Akhir Jurusan Farmasi 
Fakultas Matematika dan Ilmu Pengetahuan Alam Universitas Sriwijaya 
Semester Ganjil 2022/2023, maka perlu mengangkat Dosen Pembimbing 
Tugas Akhir; 

b. Bahwa sehubungan dengan butir a tersebut di atas, maka perlu diterbitkan 
Surat Keputusan Dekan Fakultas Matematika dan Ilmu Pengetahuan Alam 
Universitas Sriwijaya sebagai dasar hukumnya. 

1. Undang-Undang Repubhk Indonesia Nomor 12 Tahun 2pl2 Tentang 
Pendidikan Tinggi; 

2. Peraturan Pemerintah Nomor 4 Tahun 2014 Tentang Peniyelenggaraan 
Pendidikan Tinggi dan Pengelolaan Perguruan Tinggi; 

3. Peraturan Presiden Republik Indonesia Nomor 8 Tahun 2012 Tentang 
Kerangka Kualifikasi Nasional Pendidikan; 

4. Peraturan Menristek Dikti Nomor 50 Tahun 2018 Tentang Perubahan atas 
Permenristek Dikti Nomor 44 Tahun 2015 tentang Standar Nasional 
Pendidikan Tinggi; 

5. Peraturan Menristek Dikti Nomor 17 Tahun 2018 tentang Statuta 
Universitas Sriwijaya; 

6. Keputusan Menteri Keuangan Nomor 190/KMK.05/2009 Tentang 
Penetapan Universitas Sriwijaya pada Kementerian Pendidikan Nasional 
sebagai Instansi Pemerintah yang menerapkan Pengelolaan Keuangan 
Badan Layanan Umum; 

7. Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Republik Indonesia Nomor 
92 Tahun 2014 Tentang Petunjuk Teknis Pelaksanaan Angka Kredit Jabatan 
Fungsional Dosen; 

ASUS
Highlight



KEMENTERIAN PENDIDIKAN, KEBUDAYlAAN 
RISET, DAN TEKNOLOGI 

UNIVERSITAS SRIWIJAYA 
FAKULTAS MATEMATIKA DAN I L M U P E N G E T A $ l 

Jalan Palembang Prabumuiih Km.32 Indralaya Ogan Ilir Kode 
Telepon (0711) 580268, 580056 - Faksimile (0711) 5800156 

Lamaii: wv*w..mipa.unsri.acid 

AN ALAM 
OS 30662 

Universitas Sriwijaya 

MENETAPKAN 

Kesatu 

Kedua 

Keputusan Rektor 
Nomor:0111/UN9/SK.BUK.KP/2021 Tentang Pengangkatan Dekan 
Fakultas Matematika dan Ilmu Pengetahuan Alam Universitas Sriwijaya. 

MEMUTUSKAN 

KEPUTUSAN DEKAN FAKULTAS MATEMATIKA DAN ILMU 
PENGETAHUAN A L A M UNIVERSITAS SRIWIJAYA TENTANG 
DOSEN PEMBIMBING TUGAS AKHIR JURUSAIW FARMASI 
FAKULTAS MATEMATIKA DAN ILMU PENGETAHUAN A L A M 
UNIVERSITAS SRIWIJAYA SEMESTER GANJIL 2022/2013. 

Mengangkat Saudara yang nama dan jabatannya tercantum dalam lampiran 
keputusan ini sebagai Dosen Pembimbing Tugas Akhir Jurusan Farmasi 
Fakultas Matematika dan Ilmu Pengetahuan Alam Universitas Sriwijaya 
Semester Ganjil 2022/2023. 

Keputusan ini beriaku sejak tanggal ditetapkan dengan ketentuan, bahwa 
segala sesuatu akan diubah dan/atau diperbaiki sebagaimana mestinya 
apabila temyta terdapat kekeliruan dalam keputusan ini. 

Ditetapkan d i : Indralaya 

Tembusan: 
1. Wakil Dekan I dan I I FMIPA Unsri 
2. Ketua Jurusan Farmasi FMIPA Unsri 
3. Dosen yang bersangkutan 



KEMENTERIAN PENDIDIKAN, KEBUDAYlAAN, 
RISET, DAN TEKNOLOGI 

• UNIVERSITAS SRIWIJAYA 
FAKULTAS MATEMATIKA DAN ILMU PENGETArtUAN ALAM 

Jalan Palembang - Prabumuiih Km.32 Indralaya Ogan Ihr Kode J *os 30662 
Telepon (0711) 580268, 580056 - Faksimile (0711) 5800|56 

Laman : www..mipa.unsri.acid 

Lampiran : Keputusan Dekan Fakultas Matematika dan Ilmu Pengetahuan Alam 
Universitas Sriwijaya 

Nomor : 066I/UN9.FMIPA/TU.SK/2022 
Tanggal : 12 Desember 2022 
Tentang : Dosen Pembimbing Tugas Akhir Jurusan Farmasi 

Fakultas Matematika dan Ilmu Pengetahuan Alam Universitas 
Sriwijaya Semester Ganjil 2022/2023 

DOSEN PEMBIMBING TUGAS AKHIR JURUSAN FARMASI FMIPA UNSRI 

Nama Mahasiswa 
N I M 
Judul Skripsi 

Nama Pembimbing I 
Golongan 
Nama Pembimbing I I 

Golongan 

Siti Nur Fadhila 
08061381924083 
Evaluasi penggunaan obat pada 
pasien tukak peptic di instalasi 
rawat inap RSI Siti Khadijah 
Palembang tahun 2021 
Annisa Amriani S, M.Farm., Apt. 
Asisten Ahli / I I I b 
Rennie Puspa Novita, 
M.Farm.Klin., Apt. 
Asisten Ahli / I I I b 

Adelia Insriyani 
08061281924028 
Uji aktivitas antioksidan fraksi etil 
asetat daun beluntas {Pluchea 
indica L.) pada tikus putih jantan 
galur wistar yang diinduksi CCI4 
Vitri Agustiarini, M.Farm., Apt. 
Asisten A h l i / I I I b | 
Herlina, M.Kes., Apt. 

Lektor / I I I c 

Nama Mahasiswa 
NIM 
Judul Skripsi 

Nama Pembimbing I 
Golongan 
Nama Pembimbing I I 
Golongan 

Adhani Vansuma 
08061281924048 
Uji aktivitas antioksidan fraksi 
etanol daun melinjo {Gnetum 
gnemon L) terhadap tikus putih 
jantan galur wistar yang diinduksi 
ecu 
Herlina, M.Kes., Apt. 
Lektor/III c 
Indah Solihah, M.Sc, Apt. 
Asisten Ahli / I I I b 

Leli Utari 
08061181924015 
Uji anti inflamasi tiknsdermal patch 
ekstrak daun cempedak [Artocarpus 
integer (Thunb.) Merr.) variasi 
konsentrasi HPMC secara in vivo 

Dina Permata Wijaya, M.Si., Apt. 
Asisten Ahli / III b 
Herlina, M. Kes., Apt. 
Lektor / I I I c 

ASUS
Highlight



KEMENTERIAN PENDIDIKAN, KEBUDAYAAN, 
RISET, D A N TEKNOLOGI 

UNIVERSITAS SRIWIJAYA 
FAKULTAS MATEMATIKA DAN ILMU PENGETAHUAN ALAM 

Jalan Palembang - Prabumuiih Km.32 Indralaya Ogan Ilir Kode ôs 30662 
Telepon (0711) 580268, 580056 - Faksimile (0711) 580( 56 

Laman : www.,mipa. unsri.ac.id 

Nama Mahasiswa 
NIM 
Judul Skripsi 

Nama Pembimbing! 
Golongan 
Nama Pembimbing I I 
Golongan 

Addienassyifa Nurul Amalia 
08061381924103 
Aktivitas antiinflamasi 
transdermal patch ekstrak daun 
melinjo {Gnetum gnemon L.) 
terhadap tikus putih galur wistar 
dengan variasi konsentrasi 
propilenglikol sebagai plasticizer 
Dina Permata Wijaya, M.Si., Apt. 
Asisten Ahli / I I I b 
Herlina, M. Kes., Apt. 
Lektor / I I I c 

Ika Ma warn i 
08061181924010 
Formulasi ekstrak daun gambir 
{linear ia gambir Roxb.) musi 
banyuasin sebagai kosmetik 
pembersih wajah micellar water 

Dr. Shaum Shiyan, M.Sc, Apt. 
Asisten A h l i / I I I b 

Nama Mahasiswa 
NIM 
Judut Skripsi 

Nama Pembimbing I 
Golongan 
Nama Pembimbing I I 
Golongan 

Balqis Rabbani 
08061381924084 
Uji toksisitas akut fraksi etanol 
daun kersen (muntingia calabura) 
terhadap tikus jantan galur wistar 
dengan 

Herlina, M.Kes., Apt. 
Lektor / I I I c 
Vitri Agustiarini, M.Farm., Apt. 
Asisten A h l i / I I I b 

Angle Kitt Cleam 
08061381924085 
Optimasi proses ekstraksi kulit buah 
kopi robusta (coffea canephora) 
menggunkana metode ultrasound -
Assisted extraction (UAE) pada 
aplikasi desain faktorial 2̂  
Dr. Apt. Shaum Shijyan, M.Sc. 
Asisten Ahli / I I I b 

Nama Mahasiswa 
NIM 
Judul Skripsi 

Nama Pembimbing I 
Golongan 

Nama Pembimbing I I 

Golongan 

Jasmine Rani Aisyah 
08061281924050 
Evaluasi Mikroanatomi Testis 
Pemberian SNEDDS (self-
nanoemulsifying drug delivery 
System) Ekstrak Teh Putih 
(Camellia sinensis) pada Tikus 
Diabetes Tipe 2 
Dr. Shaum Shiyan, M.Sc, Apt. 
Asisten Ahli / I I I b 

Muhamad Rafii Hasan 
08061381924101 
Pengaruh Pengaturan Pola 
Makan Terhadap Kadar Gula Darah 
Pasien Diabetes Melitus Di RSI Siti 
Khadijah Palembarig Tahun 2022 

Annisa Amriani S, M.Farm., Apt. 
Asisten Ahli / III b 
Rennie Puspa Novi^ , M.Farm.Klin., 
Apt. 
Asisten A h l i / I I I b 

ASUS
Highlight

ASUS
Highlight



KEMENTERIAN PENDIDIKAN, KEBUDA\1AAN 
RISET, D A N TEKNOLOGI 

UNIVERSITAS SRIWIJAYA 
FAKULTAS MATEMATIKA DAN ILMU PENGETAHUAN 

Jaian Palembang- Prabumuiih Km.32 Indralaya Ogan Ilir Kode 
Telepon (0711) 580268, 580056 - Faksimile (0711) 5800|56 

Laman : vv"ww..mipa.unsri,acid 

ALAM 
OS 30662 

Nama Mahasiswa Fadillah randasari Cindy Viola 
NIM 08061381924072 08061381924076 
Judul Skripsi Hubungan regimen dosis terhadap 

efek samping obat kemoterapi 
kanker payudara pada pasien RS 
Islam Siti Khadijah 

Hubungan Regimen dosis terhadap 
efek samping obat kemoterapi pada 
pasien kanker paru rawat inap RS 
Islam Siti Khadijah Palembang 

Nama Pembimbing I Rennie Puspa Novita, 
M.Farm,Klin., Apt.. 

Rennie Puspa Novita, 
M.Farm,Klin., Apt . 

Golongan Asisten Ahli / I I I b Asisten Ahli / III b 
Nama Pembimbing I I Vitri Agustiarini, M.Faim., Apt. Vitri Agustiarini, M.Farm., Apt. 
Golongan Asisten Ahli / III b Asisten Ahli / 111 b 

Nama Mahasiswa 
NIM 
Judul Skripsi 

Nama Pembimbing I 

Golongan 
Nama Pembimbing I I 

Golongan 

Norma Nisya Tazkiroh 
08061281924047 
Hubungan rasionalitas 
penggunaan obat terhadap out 
come klinis pasien Gout di RSI 
Siti Khadijay Palembang 
Rennie Puspa Novita, 
M.Farm,Klin., Apt . 
Asisten Ahli / I I I b 
Vitri Agustiarini, M.Farm., Apt. 

Asisten A h l i / I I I b 

Annisa Nurhalizah j 
08061381924111 ' 
Analisis perencanaan obat di kota 
Palembang tahun 2022 

Annisa Amriani S, 4.Farm., Apt. 

Asisten Ahli / I I I b 
Rennie Puspa Novita, 
M.Farm.Klin., Apt. 
Asisten A h l i / I I I b 

Nama Mahasiswa 
NIM 
Judul Skripsi 

Nama Pembimbing I 
Golongan 
Nama Pembimbing II 
Golongan 

Sartika Dwi Permata 
08061181924013 
Modifikasi tepung biji cempedak 
{Artocarpus champeden) dan 
penentuan indeks prebiotic 
terhadap Lactobacillus bulgaricus 
dalam menghambat Escherichia 
coli 
Dr. Budi Unatri, M.Si., Apt. 
Lektor Kepala/ IV a 
Dr. Miksusanti, M.Si. 
Lektor Kepala / IV a 

Novita Nada 
08061381924079 
Modifikasi tepung biji Teratai 
{Nymphea pubescens willd) dan 
penentuan indeks prebiotic terhadap 
Lactobacillus bulgaricus dalam 
menghambat Escherichia coli 

Dr, Budi Unatri, M.Si., Apt. 
Lektor Kepala / IV a 
Dr. Miksusanti, M.SL 
Lektor Kepala / IV a 



KEMENTERIAN PENDIDIKAN, KEBUDAYlAAN 
RISET, DAN TEKNOLOGI 

• UNIVERSITAS SRIWIJAYA 
FAKULTAS MATEMAT1K\N ILMU PENGETAt 

Jalan Palembang - Prabumuiih Km.32 Indralaya Ogan Ilir Kode I os 
Telepon (0711) 580268, 580056 - Faksimile (0711) 5800^6 

Laman : www mipa.unsri.acid 

UAN A L A M 
30662 

Nama Mahasiswa 
NIM 
Judul Skripsi 

Nama Pembimbing I 
Golongan 
Nama Pembimbing I I 
Golongan 

Husnul Fazriani 
08061281924041 
Modifikasi tepung biji durian 
{Durio zibethinm murr.J dan 
penentuan indeks prebiotic 
terhadap lactobaci/lus bulgaricus 
dalam menghambat escherichia 

Dr. Budi Unatri, M.Si., Apt. 
Lektor Kepala / IV a 
Dr. Miksusanti, M.Si. 
Lektor Kepala /1V a 

Raden Ayu Aulya' Azizan Haq 
08061181924004 
Uji aktivitas antidiabetes sediaan 
nanosuspensi ekstrak daun kenikir 
{Cosmos Caudatus) dengan variasi 
natrium tripolifosfat pada tikus 
putih jantan galur wistar yang 
diinduksi diet tinggi lemak dan 
fruktosa 
Dina Permata Wijaya, M.Si., Apt.. 
Asisten Ahli / I I I b 
Herlina, M.Kes., Apt 
Lektor / I I I c 

Nama Mahasiswa Stela Riviani Hasuna Nurpalinri 
N I M 08061281924057 0806I38I924086 
Judul Skripsi Modifikasi tepung biji Nangka 

(iArtocarpus heterophyllus) dan 
penentuan indeks prebiotik 
terhadap pertumbuhan 

Uji aktivitas hepatoprotektor 
ekstrak etanol daun gamal 
(guricidia sepium) pada tikus putih 
jantan galur wistar diinduksi CCI4 

{lactobacillus bulgaricusl) dalam 
menghambat Escherichio coli 

Nama Pembimbing I Dr. Budi Unatri, M.Si., Apt. Vitri Agustiarini, M.Farm., Apt. 
Golongan Lektor Kepala/IV a Asisten A h l i / I I I b 
Nama Pembimbing I I Dr. Miksusanti, M.Si. Rennie Puspa Novita, 

M.Farm,Klin., Apt.. 
Golongan Lektor Kepala / IV a Asisten A h l i / I I I b 

Nama Mahasiswa 
NIM 
Judul Skripsi 

Nama Pembimbing I 

Golongan 
Nama Pembimbing I I 
Golongan 

Diko Fahri 
08061281924027 
Formulasi dispersi padat 
azitromisin dengan kitosan dan 
natrium alginat menggunakan 
teknik co-grinding 

Dr.rer.nat. Mardiyanto, M.Si., 
Apt. 
Lektor Kepala / I I I d 

Jerry Firmansyah 
08061381924100 
Uji aktivitas antidiabetes sediaan 
Nanosuspensi ekstrak daun 
ketepeng cina {senna alata L.) 
dengan variasi kitosan pada tikus 
putih jantan galur wistar yang 
diinduksi diet tinggi Ipmak dan 
fruktosa 
Herlina, M.Kes., Apt. 

Lektor / I I I c 
Dina Permata Wijaya 
Asisten Ahli / I I I b 

M.Si., Apt. 



K E M E N T E R I A N P E N D I D I K A N , K E B U D A Y [ \ A N , 
R I S E T , D A N T E K N O L O G I 

UNIVERSITAS SRIWIJAYA 
FAKULTAS MATEMATIKA D A N I L M U PENGETAHUAN ALAM 

Jalan Palembang - Prabumuiih Km.32 Indralaya Ogan Ilir Kode I os 30662 
Telepon (0711) 580268, 580056 - Faksimile (0711) 5800:16 

Lamati www^mipa.unsri,ac.id 

Nama Mahasiswa 
NIM 
Judul Skripsi 

Nama Pembimbing I 
Golongan 
Nama Pembimbing II 
Golongan 

Firdausi Dwi Kumiawan 
08061281722052 
Uji kadar fenolik total dan 
aktivitas antioksdian secara invitro 
pada daun ubi jalar ungu {Ipomoea 
batatas L. Poir) 

Indah Solihah, M.Sc, Apt. 
Asisten Ahli / I I I b 

Rizqy FadhilahRusadi 
08061281924030 
Evaluasi mikroanatomi ginjal 
pemberian SNEDDS {Self-
Nanoemulsifying Drug Delivery 
Systems) ekstrak the putih 
(Camellia Sinensis) pada tikus 
Diabetes Tipe 2 
Dr. Shaum Shiyan, M.Sc, Apt. 
Asisten Ahli / III b 

Tembusan: 
1. Wakil Dekan I dan 11 FMIPA Unsri 
2. Ketua Jurusan Farmasi FMIPA Unsri 
3. Dosen yang bersangkutan 

iyah, S.Si., M.Si., Ph.D. 
19711119199702100F 



 

 

 FORMULASI EKSTRAK DAUN GAMBIR (Uncaria gambir 

Roxb.) SEBAGAI KOSMETIK PEMBERSIH WAJAH 

(CLEANSING WATER) 

 

SKRIPSI 

Diajukan sebagai salah satu syarat untuk memperoleh gelar Sarjana 

Farmasi (S. Farm.) di Jurusan Farmasi pada Fakultas MIPA 

 

 

 

 

OLEH: 

IKA MAWARNI 

08061181924010 

 

 

JURUSAN FARMASI 

FAKULTAS MATEMATIKA DAN ILMU PENGETAHUAN ALAM 

UNIVERSITAS SRIWIJAYA 

2023 







 

 

Formulasi Ekstrak Daun Gambir (Uncaria gambir Roxb.) Sebagai 

Kosmetik Pembersih Wajah (Cleansing Water) 

  

Ika Mawarni  

08061181924010  

 

ABSTRAK 

  

Katekin senyawa flavonoid yang mengandung antioksidan yang dapat mencegah 

kerusakan sel akibat radikal bebas dan berperan dalam penurunan produksi 

melanin yang berlebih dengan menghambat enzim tirosinase. Penghantaran zat 

aktif lebih efektif apabila dilakukan dalam bentuk sediaan, sehingga ekstrak daun 

gambir diformulasikan ke dalam pembersih wajah yang dapat menghantarkan zat 

aktif dengan baik. Penelitian ini bertujuan untuk mendapatkan formula yang 

optimum dan memiliki efektifitas daya bersih yang baik dengan tambahan ektrak 

daun gambir yang memiliki kandungan katekin. Sediaan pembersih wajah ekstrak 

etil asetat daun gambir akan diformulasikan menggunakan aplikasi Design-

Expert
®
 dengan metode desain faktorial 2

2
 yang menghasilkan 4 formula dengan 

variasi konsentrasi tween 80 dan PEG-400. Respon yang diamati pada penelitian 

kali ini berupa % transmitan, ukuran globul, dan % daya bersih. Kadar total 

flavonoid ekstrak etil asetat daun gambir yang dihasilkan sebesar 767,42 mg CE/g 

Ekstrak. Formula optimum menggunakan konsentrasi tween 80 dan PEG-400 

berturut-turut sebesar 18% dan 8%. Formula optimum menghasilkan transmitan 

98,93%, ukuran globul 29,77 nm, dan daya bersih 69,27%. Organoleptis yang 

dimiliki formula optimum berwarna kuning, jernih, aroma khas ekstrak daun 

gambir dan tidak ada pemisahan fase. Hasil karakterisasi formula optimum 

menunjukkan pH 5,78, PDI sebesar 0,519, zeta potensial 5,91 mV dan viskositas 

1,61 mPa.s serta organoleptis dihasilkan setelah uji stabilitas tidak ada perbedaan 

antara sediaan sebelum di uji dan tidak ada pemisahan fase. Berdasarkan data 

dapat disimpulkan bahwa formula optimum memiliki karakteristik globul dan 

daya bersih yang cukup baik serta stabil secara fisik.  

 

Kata Kunci:  Cleansing Water, Pembersih Wajah, Daun Gambir, Optimasi, 

Faktorial 2
2
  

  





https://onlinecamscanner.com


https://onlinecamscanner.com


https://onlinecamscanner.com

